
Č sml. ŽEPRO: ZSD1550005     č. sml. PVS 2/038/13/4 

 1 
 

SMLOUVA O SPOLUPRÁCI 

PŘI DODÁVKÁCH PŘEDANÉ VODY 

A PROVOZOVÁNÍ VODOVODŮ 

ve znění jejího dodatku č. 2  

 

uzavřená mezi smluvními stranami 

 

 

Pražská vodohospodářská společnost a.s. 

 

a 

 

Želivská provozní a.s. 

 

a 

Vodárna Káraný, a.s. 

 

a 

 

Pražské vodovody a kanalizace, a.s. 

 

 

  



Č sml. ŽEPRO: ZSD1550005     č. sml. PVS 2/038/13/4 

 2 
 

Dodatek č. 2 

ke smlouvě o spolupráci 

při dodávkách předané vody 

a provozování vodovodů 
 

ze dne 23.10.2013 (dále jen “Smlouva”) uzavřené mezi smluvními stranami 
 

Obchodní firma: Pražská vodohospodářská společnost a.s. 

Sídlo:   Praha 1 - Staré Město, Žatecká 110/2, PSČ 110 00 

IČO:    25656112 DIČ:    CZ25656112 

společnost zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl B, 

vložka 5290 

zastoupená:   

  

(dále jen „PVS“) 

a 

Obchodní firma: Želivská provozní a.s. 

Sídlo:   K Horkám 16/23, Hostivař, Praha 10, PSČ 102 00 

IČO:   29131804 DIČ:    CZ29131804 

společnost zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl B, 

vložka 19766 

zastoupená:   

 

(dále jen „ŽePro“) 

a 

Obchodní firma: Vodárna Káraný, a.s. 

Sídlo:   Praha 1, Žatecká 110/2, PSČ 110 00 

IČO:   29148995 DIČ:    CZ29148995 

společnost zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl B, 

vložka 18857 

zastoupená:  

 

(dále jen „VoKa“) 

a 

Obchodní firma: Pražské vodovody a kanalizace, a.s. 

Sídlo:   Praha 10, Ke Kablu 971 PSČ 102 00 

IČO:   256 56 635 DIČ:    CZ25656635 

společnost zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl B, 

vložka 5297 

zastoupená:   

(dále jen „PVK“) 

 

PVS, ŽePro, VoKa a PVK dále společně též „Strany“ a každá z nich též „Strana“ 

 

 



Č sml. ŽEPRO: ZSD1550005     č. sml. PVS 2/038/13/4 

 3 
 

A) DODATEK Č. 2.  

Smluvní Strany mají a v souvislosti se zahájením kontinuální výroby pitné vody v Úpravně 

vody Podolí od roku 2021 a s tím souvisejícím upřesněním některých smluvních ustanovení 

záměr tímto dodatkem upravit vzájemná práva a povinnosti.; 

Strany se s ohledem na shora uvedené dohodly na změně Smlouvy s tím, že pro 

přehlednost se dohodly na novém znění Smlouvy, které v plném rozsahu nahrazuje 

stávající znění Smlouvy, tak, jak následuje: 

 

I.  

PREAMBULE 

CÍLE SPOLUPRÁCE 

1. Vzhledem k tomu, že 

(A) PVS je správcem vodohospodářského infrastrukturního majetku, který slouží 

k provozování vodovodů a kanalizací pro veřejnou potřebu a prostřednictvím 

kterého je pro území hlavního města Prahy zajištěno zásobování obyvatelstva a 

ostatních spotřebitelů pitnou vodou a odvádění a čištění odpadních vod; vlastníkem 

vodohospodářského infrastrukturního majetku je hlavní město Praha (vodárenská 

část vodohospodářského infrastrukturního majetku ve vlastnictví hlavního města 

Prahy dále jen „Vodárenský majetek“) a to včetně Úpravny vody Podolí (dále i jen 

ÚV Podolí); PVS je dále vlastníkem vodárenského majetku navazujícího v níže 

specifikovaných předávacích místech na vodohospodářský infrastrukturní majetek 

ve vlastnictví společnosti Úpravna vody Želivka, a.s. a společnosti Zdroj pitné vody 

Káraný, a.s.; na vodárenský majetek ve vlastnictví PVS navazuje Vodárenský 

majetek ve vlastnictví hlavního města Prahy. PVS je držitelem oprávnění 

k provozování vodovodu pro veřejnou potřebu podle ustanovení § 6 odst. 2 a odst. 

5 zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o 

změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, vydaného Krajským 

úřadem Středočeského kraje dne 9.10.2013 pod č.j. 127450/2013/KUSK. 

(B) ŽePro se ode dne 6. listopadu 2013 zavázala na základě smlouvy o správě a 

provozování vodovodu pro veřejnou potřebu uzavřené se společností Úpravna vody 

Želivka, a.s., IČO: 26496224 (dále jen „ÚVŽ“) provozovat vodárenský infrastrukturní 

majetek ve vlastnictví ÚVŽ (dále jen „vodovod Želivka“ nebo také „zdroj Želivka“), 

tj. zajišťovat výrobu a dodávku pitné vody, předávané do provozně souvisejících 

vodovodů ve Středočeském kraji a Kraji Vysočina a do vodovodů, které jsou 

součástí Vodárenského majetku, provozovaného PVK. ŽePro je držitelem oprávnění 

k provozování vodovodu Želivka podle § 6 zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech 

a kanalizacích pro veřejnou potřebu (zákon o vodovodech a kanalizacích), ve znění 

pozdějších předpisů, vydaného Krajským úřadem Středočeského kraje dne 

25.9.2013 pod č.j. 0062061/2013/KUSK/3 resp. ze dne 22.3.2017 pod č.j. 

019142/2017/KUSK.  

(C) VoKa se ode dne 6. listopadu 2013 zavázala na základě smluvního vztahu se 

společností Zdroj pitné vody Káraný, a.s., IČO: 26496402 (dále jen 

„ZPVK“) provozovat vodárenský infrastrukturní majetek ve vlastnictví ZPVK, kterým 

je zdroj Káraný II -umělá infiltrace (dále jen „zdroj Káraný II“), tj. zajišťovat výrobu a 

dodávku pitné vody, předávané do provozně souvisejících vodovodů ve 

Středočeském kraji a do vodovodů, které jsou součástí Vodárenského majetku, 

provozovaného PVK; VoKa je držitelem oprávnění k provozování vodovodu podle § 

6 zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu 

(zákon o vodovodech a kanalizacích), ve znění pozdějších předpisů, vydaného 



Č sml. ŽEPRO: ZSD1550005     č. sml. PVS 2/038/13/4 

 4 
 

Krajským úřadem Středočeského kraje dne 12.8.2013 pod č.j. 

110886/2013/KUSK. 

(D) Součástí Vodárenského majetku jsou mj. také vodárenské zdroje – úpravna vody 

Podolí a vodárna Káraný I (historický vodní zdroj přirozené/břehové infiltrace). Zdroj 

Úpravna vody Podolí bude z technologických důvodů od 1. 10. 2020 provozována 

jako zdroj průběžně dodávající pitnou vodu, a to přesto, že je zdrojem záložním pro 

případ výpadku dodávky ze zdrojů uvedených v článku I. odstavci 1 písm. (B) a (C) 

této smlouvy. Nezbytným technologickým minimem pro udržení provozuschopnosti 

zdroje Úpravna vody Podolí se rozumí kontinuální výroba pitné vody v objemu 0,4 

m3/s, tj. maximálně 12.600.000 m3 ročně (dále i jen Technologické minimum). 

z tohoto předpokladu Strany vycházejí při sjednání této Smlouvy a stanovení 

pravidel pro výpočet bilančního poměru. 

(E) PVS a PVK mají mezi sebou uzavřenu podnájemní smlouvu, na jejímž základě PVK 

užívá vodovody a kanalizace pro veřejnou potřebu (dále jen „Smlouva o podnájmu“); 

společnost PVK je držitelem povolení k provozování vodovodů podle § 6 zákona o 

vodovodech a kanalizacích, ve znění pozdějších předpisů, které jsou součástí 

Vodárenského majetku, vydaného Magistrátem hl. m. Prahy dne 27.4.2007 pod č.j. 

S-MHMP-469575/2006/OOP-II/R-386/Pp. 

(F) Smluvní Strany mají shodný zájem a poslání, kterým je uspokojení veřejného zájmu 

při provozování vodárenských majetků vlastněných Hlavním městem Prahou, ÚVŽ a 

ZPVK. Tímto veřejným zájmem je především zajištění plynulého zásobování 

konečných odběratelů pitné vody tak, aby pitná voda, vyráběná a přepravovaná 

v rámci vodárenských majetků subjektů uvedených v této smlouvě byla v potřebné 

kvalitě, plynulosti a spolehlivosti dodávána konečným odběratelům za přiměřenou 

cenu a za podmínek umožňujících udržitelný rozvoj vodárenských systémů ve 

vlastnictví Hlavního města Prahy, ÚVŽ a ZPVK, a to za podmínek respektujících 

povinnosti při zadávání veřejných zakázek, vyplývajících ze soutěžního práva, a za 

podmínek přidělení dotací platných k datu sjednání této Smlouvy ve znění Dodatku 

č. 2 tak, jak jsou obsaženy v příloze č. 2 této Smlouvy, a s přihlédnutím k autonomii 

Stran jako právnických osob.  

(G) Strany prohlašují, že naplnění společného zájmu ve smyslu článku I. odst. 1. písm. 

(F) této smlouvy vyžaduje zejména 

a) Koordinaci odběrů předané vody s přihlédnutím k optimálnímu využití 

vodárenských systémů ve vlastnictví Hlavního města Prahy a společností 

ÚVŽ a ZPVK, při respektování specifických potřeb dlouhodobě udržitelného 

využívání jednotlivých vodních zdrojů, nezbytnosti zachovat jejich nepřetržitý 

provoz v technologicky potřebném rozsahu a eliminovat náklady na sanaci 

následků dočasných výpadků provozu při jeho obnově, které by se nepříznivě 

promítly do ceny předané vody; 

b) Koordinaci investiční strategie vlastníků vodárenských systémů (včetně 

plánu financování obnovy vodovodů), které budou na základě smlouvy mezi 

jednotlivými vlastníky a provozovateli vodárenských systémů realizovat 

provozní společnosti ŽePro a VoKa; 

c) Koordinaci postupu při přípravě a vytváření podkladů pro stanovení ceny 

vody předané, resp. ve svém důsledku ceny pro vodné a stočné pro konečné 

odběratele; 

d) Koordinaci kontroly kvality předané vody. 



Č sml. ŽEPRO: ZSD1550005     č. sml. PVS 2/038/13/4 

 5 
 

(H) Smluvní strany hodlají touto smlouvou koordinovat odběry od čtyř  

nejvýznamnějších zdrojů pitné vody pro konečné odběratele, přičemž tímto 

ujednáním není vyloučena možnost provozovatelů vodárenského majetku odebírat 

předanou vodu splňující veškeré jakostní a hygienické limity dle právních předpisů 

a dle této smlouvy, z jiných zdrojů za účelem dodávky pitné vody pro konečné 

odběratele. 

a to při zachování principů rovnosti Stran, pravidel hospodářské soutěže a 

hospodárnosti při nakládání s veřejnými prostředky a statky, 

dohodly se Strany tak, jak následuje. 

 

II. 

SMLUVNÍ STRANY 

POPIS STÁVAJÍCÍ SITUACE – DODÁVKA PITNÉ VODY 

 

1. Pro účel této smlouvy jsou rozhodující následující věcné a právní okolnosti: 

 

(A) PVS je na základě Smlouvy o nájmu a správě věcí ve vlastnictví hlavního města 

Prahy v souvislosti s poskytováním Vodohospodářských služeb a služeb odvádění a 

čištění odpadních vod a souvisejících služeb, ze dne 5. listopadu 1998, ve znění 

jejích dodatků, oprávněna užívat a spravovat též Vodárenský majetek ve vlastnictví 

Hlavního města Prahy. Vodárenský majetek pro účely této smlouvy zahrnuje 

vodovodní řady, stavební objekty a s nimi funkčně související movitý a nemovitý 

majetek tvořící vodovod pro veřejnou potřebu ve vlastnictví Hlavního města Prahy.  

 

(B) PVK je na základě Smlouvy o podnájmu a podmínkách provozování vodovodů a 

kanalizací ve vlastnictví hlavního města Prahy oprávněna užívat Vodárenský 

majetek, který slouží k provozování vodovodu za účelem zásobování hlavního města 

Prahy pitnou vodou. Tato smlouva o podnájmu uzavřená mezi PVS a PVK je účinná 

do dne 31. prosince 2028. 

 

(C) PVK je na základě povolení k provozování vodovodů a kanalizací vydaného 

Magistrátem hlavního města Prahy oprávněna provozovat vodovody za účelem 

dodávky pitné vody pro území hlavního města Prahy za využití vodovodních sítí, které 

jsou součástí Vodárenského majetku. PVK pro účely splnění podmínek pro vydání 

oprávnění pro provozování vodovodů a kanalizací uzavřela s Hlavním městem 

Prahou jako vlastníkem Vodárenského majetku dne 29. dubna 2004 Rámcovou 

smlouvu o provozování vodovodů a kanalizací ve vlastnictví Hlavního města Prahy, 

jejímž předmětem je, kromě jiného, úprava provozování vodovodů a kanalizací ve 

vlastnictví hlavního města Prahy a úprava vzájemných vztahů Hlavního města Prahy, 

jakožto vlastníka vodovodů a kanalizací, a PVK, jakožto jejich podnájemce a 

provozovatele. PVK v rámci provozování Vodárenského majetku provozuje:  

 

i) zdroj vody Káraný I – přirozená infiltrace pro výrobu pitné vody, 

ii) zdroj vody Úpravna vody Podolí pro výrobu pitné vody. 

 

(D) ŽePro provozuje úpravnu vody, která využívá jako zdroj vody Vodní nádrž Švihov, 

provádí odběr vody z nádrže, a provádí úpravu a dopravu vody prostřednictvím 

štolového přivaděče do vodojemů Jesenice I, nacházejících se v katastrálním území 

Vestec a katastrálním území Zdiměřice, kde jsou předávací místa (blíže 



Č sml. ŽEPRO: ZSD1550005     č. sml. PVS 2/038/13/4 

 6 
 

specifikovaná v článku II odst. 1. písm. I této smlouvy). Voda dopravená do 

vodojemů Jesenice I má kvalitu vody pitné a je dále využívána pro dodávky pitné 

vody pro hlavní město Prahu a pro další obce ve Středočeském kraji. ŽePro bude 

dodávat předanou vodu do provozně souvisejícího vodovodu na předávacích 

místech na základě smlouvy o dodávce vody předané.  

 

(E) VoKa provozuje zdroje pitné vody Káraný II - umělá infiltrace, které se ve 

vodárenském majetku využívají k výrobě pitné vody. Voda ze zdrojů pitné vody je 

dopravována do předávacích míst v katastrálním území Sojovice a v katastrálním 

území Káraný (blíže specifikovaných v článku II odst. 1. písm. I této smlouvy). VoKa 

bude dodávat předanou vodu do provozně souvisejícího vodovodu na předávacích 

místech na základě smlouvy o dodávce vody předané. 

 

(F) Účastníci této smlouvy deklarují vůli respektovat potřebu zajistit další souběžné 

kvalitní provozování a udržitelný rozvoj všech vodárenských systémů, a výhradně za 

tím účelem koordinovat a zakotvit bilanční poměr odběrů (tj. procentuelně 

vyjádřených podílů v rámci celoročního odběru) z jednotlivých zdrojů.  

 

(G) PVS má za účelem zajištění služeb a činností vyplývajících z příslušných právních 

předpisů souvisejících s dodávkou pitné vody záměr nakupovat předanou vodu do 

vodárenského majetku, který je ve vlastnictví PVS (pro účely této smlouvy je 

předanou vodou míněna upravená voda v kvalitě vody pitné dodávaná do 

předávacích míst označených v článku II. odst. 1. písm. (D), (E), resp. (I) této smlouvy 

provozovateli ŽePro nebo VoKa) od ŽePro a VoKa.  

 

(H) K realizaci záměru dle článku II. odst. 1 písm. (G) této smlouvy PVS předpokládá, že 

bude ze svého vodárenského majetku dodávat předanou vodu PVK na základě 

smlouvy o dodávce vody předané. 

 

(I) Vodovody ve vlastnictví ÚVŽ a ZPVK jsou napojeny do vodárenského majetku ve 

vlastnictví PVS v předávacích místech ve smyslu článku II. odst. 1. písm. (D), (E) této 

smlouvy. Předávacími místy jsou pro účely této smlouvy fakturační měřidla, 

umístěná u napojení do provozně souvisejících vodovodů, jež jsou součástí 

Vodárenského majetku. Předávací místa jsou blíže specifikována v příloze č. 1 této 

smlouvy.  

 

(J) Práva a povinnosti související s předmětem a účelem této smlouvy jsou podrobněji 

upravena v těchto smlouvách: 

 

a) smlouva o dodávce vody předané uzavřená mezi ŽePro a PVS, jejímž 

předmětem je dodávka předané vody ze zdroje vody uvedeného v odstavci 1 

písm. (D) tohoto článku smlouvy 

b) smlouva o dodávce vody předané uzavřená mezi VoKa a PVS, jejímž 

předmětem je dodávka předané vody ze zdroje vody uvedeného v odstavci 1 

písm. (E) tohoto článku smlouvy  

c) smlouva o dodávce vody předané uzavřená mezi PVS a PVK, jejímž 

předmětem je odběr předané vody za účelem její dodávky konečným 

odběratelům 

d) smlouva o podnájmu a podmínkách provozování vodovodů a kanalizací ve 

vlastnictví hlavního města Prahy uzavřené mezi PVS a PVK – (smlouva o 

podnájmu). 



Č sml. ŽEPRO: ZSD1550005     č. sml. PVS 2/038/13/4 

 7 
 

 

(K) Strany dále berou na vědomí, že s ohledem na zákonnou úpravu jsou vlastníci 

provozně souvisejících vodovodů povinni upravit svá vzájemná práva a povinnosti 

písemnou dohodou. Za tímto účelem byly mezi vlastníky dotčeného vodárenského 

majetku uzavřeny smlouvy dle ustanovení § 8 odst. 3 zákona č. 274/2001 Sb., o 

vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů 

(zákon o vodovodech a kanalizacích), ve znění pozdějších předpisů.  

 

III. 

PŘEDMĚT A ÚČEL SMLOUVY 

1. Předmětem této smlouvy je rámcová úprava práv a povinností Stran při dodávání 

předané vody do vodovodu, který je součástí Vodárenského majetku, stanovení zásad 

vzájemné spolupráce a sjednání dalších souvisejících činností za účelem zajištění 

kvalitního a plynulého zásobování odběratelů na území hlavního města Prahy. 

2. Účelem této smlouvy je stanovení systému spolupráce jednotlivých subjektů, které se 

podílejí na zajištění dodávek předané vody do vodovodu, který je součástí 

Vodárenského majetku, a prostřednictvím tohoto systému spolupráce zajištění 

dlouhodobé optimalizace dodávek předané vody. Strany deklarují, že systém 

spolupráce založený touto smlouvou spočívá zejména ve stanovení a dodržování 

bilančního poměru odběrů vody z jednotlivých zdrojů pitné vody. 

3. Strany se zavazují poskytnout si součinnost pro naplnění účelu této smlouvy.  

 

IV. 

PRÁVA A POVINNOSTI SMLUVNÍCH STRAN 

PRINCIPY SPOLUPRÁCE 

PRINCIPY PROVOZOVÁNÍ PROVOZNĚ SOUVISEJÍCÍCH VODOVODŮ 

1. ŽePro je povinna dodávat předanou vodu do předávacích míst v areálu vodojemu 

Jesenice I. uvedených v článku II. odst. 1 písm. (I) této smlouvy. Podrobnosti dodání 

předané vody do předávacího místa stanoví smlouva o dodávce vody předané.  

2. VoKa je povinna dodávat předanou vodu do předávacích míst v katastrálním území 

Sojovice a katastrálním území Káraný uvedených v článku II. odst. 1 písm. (I) této 

smlouvy u napojení do provozně souvisejícího vodovodu, jež je součástí 

Vodárenského majetku. Podrobnosti dodání předané vody do předávacích míst 

stanoví smlouva o dodávce vody předané. 

3. ŽePro a VoKa jsou povinny dodávat předanou vodu v jakosti pitné vody, která se řídí 

zákonem č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, a vyhláškou Ministerstva 

zdravotnictví č. 252/2004 Sb., kterou se stanoví hygienické požadavky na pitnou a 

teplou vodu a četnost a rozsah kontroly pitné vody, případně právními předpisy je 

nahrazující. Hygienické limity a ukazatele pro obsah jednotlivých látek jsou určeny 

příslušnými právními předpisy.  

4. PVS zajišťuje nákup předané vody od ŽePro a VoKa za účelem plnění záměru Hlavního 

města Prahy jako vlastníka Vodárenského majetku odebírat předanou vodu 

ve struktuře, která optimalizuje využití disponibilních vodních zdrojů vodovodu 

Želivka a Káraný II - umělá infiltrace a Káraný I – přírodní infiltrace. Současně PVS 

koordinuje ve spolupráci se všemi účastníky této smlouvy plynulou dodávku předané 



Č sml. ŽEPRO: ZSD1550005     č. sml. PVS 2/038/13/4 

 8 
 

vody do Vodárenského majetku, za účelem jejího dodávání společností PVK 

konečným odběratelům.  

5. PVS bude dodávat předanou vodu PVK do příslušných předávacích míst, jež jsou 

součástí Vodárenského majetku, dle smlouvy o dodávce vody předané (článek II. 

odst. 1 písm. (J) bod c) této smlouvy). 

6. PVS je povinna dodávat předanou vodu PVK v jakosti pitné vody, která se řídí 

zákonem č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, a vyhláškou Ministerstva 

zdravotnictví č. 252/2004 Sb., kterou se stanoví hygienické požadavky na pitnou a 

teplou vodu a četnost a rozsah kontroly pitné vody. Hygienické limity a ukazatele pro 

obsah jednotlivých látek jsou určeny příslušnými právními předpisy.  

7. Smlouvy uvedené v článku II odst. 1 písm. J) bod a) až c) jsou uzavírány na dobu trvání 

této Smlouvy.  

8. Jakékoliv plánované investice, opravy a údržby, které mají za důsledek snížení či 

přerušení dodávek vody předané, je investující strana smlouvy povinna bez 

zbytečného odkladu, nejpozději však 180 kalendářních dnů před plánovaným dnem 

snížení či přerušení dodávek vody předané, oznámit ostatním smluvním stranám. 

Smluvní strany se zavazují v takovém případě přijmout společně opatření, kterými by 

nahradily případný výpadek dodávek vody předané tak, aby nedošlo k omezení 

dodávky pitné vody odběratelům. Pokud by provedení plánované opravy či údržby 

znamenalo ohrožení či omezení dodávky vody odběratelům, má PVS právo navrhnout 

v nezbytně nutné míře úpravu časových termínů provedení či odložení takové 

plánované opravy či údržby tak, aby byl minimalizován dopad na odběratele a 

investující strana má povinnost takové úpravy či odložení přijmout. Toto omezení 

neplatí v případech havarijních oprav, ohrožení zdraví či životů nebo v případě 

zabraňování vzniku značných škod. 

9. V případě omezení či přerušení dodávky předané vody v průběhu kalendářního roku 

se smluvní strany zavazují vyvinout maximální úsilí, aby mohly být dodrženy bilanční 

poměry ročních dodávek předané vody sjednané na základě této smlouvy. Pokrytí 

výpadku dodávek vody předané z kteréhokoliv zdroje (např. z důvodu plánovaných 

oprav, havárií či investičních opatření) bude přednostně řešeno tak, že se zvýší 

dodávka vody předané z hlavních zdrojů vody Želivka, nebo Káraný I. nebo Káraný II. 

(uvedené pořadí zdrojů pitné vody není pro navyšování dodávek vody závazné). 

Teprve v případě, že z provozně technických důvodů nebude možné takové řešení, 

bude navýšena dodávka pitné vody z ÚV Podolí nad Technologické minimum 

postupem dle bodu 5. článku V a pak platí následující pravidla: 

i. objem takto dodané pitné vody z ÚV Podolí nad Technologické minimum se 

v rámci evidence bilančního poměru dle čl. V. 1. této smlouvy připočte tomu 

zdroji vody, u kterého dojde ke snížení dodávek vody předané (např. z důvodu 

plánovaných oprav, havárií či investičních opatření); 

ii. ve výjimečných případech, kdy takový zdroj nepůjde určit (např. havárie na 

území hl. m. Prahy), se objem navýšené dodávky pitné vody z ÚV Podolí nad 

Technologické minimum, připočte k bilančním poměrům všem zdrojům pitné 

vody poměrně způsobem stanoveným v čl. V. 1 této smlouvy. 

  



Č sml. ŽEPRO: ZSD1550005     č. sml. PVS 2/038/13/4 

 9 
 

V. 

BILANČNÍ POMĚR 

OPTIMALIZACE STRUKTURY ODBĚRŮ PITNÉ VODY 

1. Strany sjednávají a deklarují, že společnosti PVS a PVK jsou oprávněny s ohledem na 

potřeby konečných odběratelů v rámci operativního řízení nátoku upravit okamžitá 

množství aktuálně odebírané vody z jednotlivých zdrojů. PVK a PVS se v rámci 

celkového celoročního odběru současně zavazují zachovávat bilanční poměr odběru 

(tj. procentuelně vyjádřené podíly jednotlivých níže uvedených zdrojů na celkovém 

celoročním odběru ze všech tří níže uvedených zdrojů) mezi zdrojem, který je ve 

vlastnictví ÚVŽ, zdrojem ve vlastnictví ZPVK a zdrojem ve vlastnictví Hlavního města 

Prahy (zdroj Káraný I - přírodní infiltrace), který je stanoven na základě předchozího 

jednání s ŽePro, VoKa a PVK v rámci optimalizace struktury využití zdrojů pro dodávku 

předané vody.  

Od účinnosti této smlouvy (ve znění dodatku č. 2) je bilanční poměr mezi jednotlivými 

zdroji k celkovému celoročnímu objemu vody předané do Vodárenského majetku 

zásobujícího odběratele na území Hlavního města Prahy a následně připojených 

vodovodů, tj. k celoročnímu odběru vody předané nezahrnujícímu: 

i) odběr vody předané ve stávajících 1., 2., 4. a 5. pásmu vody předané tak, jak 

jsou tato pásma ke dni uzavření této Smlouvy tj. 23.10.2013 definována PVK 

dle Smlouvy o podnájmu,  

ii) skutečnou dodávku pitné vody z ÚV Podolí nepřesahující Technologické 

minimum, tj. maximálně objem 12.600.000 m3 ročně,   

 ze tří níže uvedených hlavních zdrojů stanoven následovně: 

A) zdroj Želivka – předávací místa Jesenice (ve vlastnictví ÚVŽ)   73 % 

B) zdroj Káraný II – umělá infiltrace (ve vlastnictví ZPVK)    11 % 

C) zdroj Káraný I — přírodní infiltrace (ve vlastnictví Hlavního města Prahy) 16 % 

Výpočet bilančního poměru odběrů mezi výše uvedenými zdroji byl stanoven na 

základě analýzy historické výroby a odběru vody, při kterých byl dlouhodobě zajištěn 

udržitelný provoz a rozvoj všech zdrojů. Změna bilančního poměru je možná na 

základě dohody smluvních stran, a to zejména z důvodů změny technologické 

udržitelnosti konkrétního zdroje nebo významné změny ekonomiky provozu, 

eventuálně dočasně v případě mimořádných situací (změna kvality povrchové vody, 

havárie, dlouhodobé odstávky, přírodní vlivy, apod.).  

V případě že v budoucnu některý ze stávajících odběratelů, odebírajících vodu 

předanou prostřednictvím Vodárenského majetku, začne vodu předanou odebírat 

přímo od některé ze Smluvních stran přímo mimo Vodárenský majetek, sníží se o 

tento objem bilanční poměr zdroje, který bude nově zajišťovat dodávku vody předané 

přímo mimo Vodárenský majetek. Smluvní strany se v takovém případě zavazují 

uzavřít dodatek Smlouvy, který takto upraví bilanční poměry.  

Vzorové výpočty bilančních poměrů odběrů jsou uvedeny v příloze č. 3 této smlouvy.  



Č sml. ŽEPRO: ZSD1550005     č. sml. PVS 2/038/13/4 

 10 
 

 

2. V případě, že v rámci jednoho kalendářního roku bude objem vody skutečně předané 

ze zdroje Želivka (v m3) o více než 1 % z výše deklarovaného podílu (bilančního 

poměru v rámci celoročního odběru) pro daný zdroj nižší než určuje bilanční poměr 

dle ustanovení článku V. odst. 1 písm. A) této smlouvy (v m3; dále jen „Cílový objem 

Želivka“), bude rozdíl mezi Cílovým objemem Želivka a objemem vody skutečně 

předané ze zdroje Želivka (v m3; dále jen „Odchylka Želivka“) dorovnán následovně: 

i. Bude-li výše Odchylky Želivka v poměru k Cílovému objemu Želivka vyšší než 

1 % a zároveň nižší než 5 %, v bezprostředně následujícím roce bude nad 

rámec Cílového objemu Želivka určeného pro tento kalendářní rok předán a 

odebrán také objem vody odpovídající Odchylce Želivka tak, aby v tomto 

bezprostředně následujícím roce byla Odchylka Želivka zcela dorovnána. 

Nebude-li tímto způsobem Odchylka Želivka dorovnána, společnost PVK se 

zavazuje uhradit ŽePro částku vypočtenou dle následujícího vzorce:  

ČÚ = (ODCH x JCPV) – (ODCH x JCSV) – (ODCH x JCEL) – (ODCH x JCPZ) – 

(ODCH x JCCH) 

Kde: 

ČÚ znamená částku k úhradě (v Kč) 

ODCH znamená výši nedorovnané Odchylky Želivka (v m3), snížené o 1 % 

(jedno procento) z Odchylky Želivka 

JCPV znamená příslušnou jednotkovou cenu za 1 m3 předané vody ŽePro 

JCSV znamená příslušnou jednotkovou cenou za 1 m3 povrchové vody, 

kterou ŽePro nakupuje 

JCEL znamená příslušnou jednotkovou sazbu elektrické energie připadající 

na 1 m3 předané vody dle aktuální kalkulace platné k danému kalendářnímu 

roku, ke kterému se bude Odchylka Želivka dorovnávat  

JCPZ znamená příslušnou jednotkovou sazbu přiměřeného zisku připadající 

na 1 m3 předané vody dle aktuální kalkulace platné k danému kalendářnímu 

roku, ke kterému se bude Odchylka Želivka dorovnávat 

JCCH znamená příslušné jednotkové náklady na chemický materiál přímo 

spotřebovaný pro výrobu a stabilizaci pitné vody připadající na 1 m3 předané 

vody dle aktuální kalkulace platné k danému kalendářnímu roku, ke kterému 

se bude Odchylka Želivka dorovnávat 

ii. Bude-li Odchylka Želivka v poměru k Cílovému objemu Želivka vyšší než 5 %:  

Odchylka Želivka přesahující 5 % Cílového objemu Želivka bude dorovnána 

tak, že společnost PVK se zavazuje uhradit ŽePro částku vypočtenou dle 

následujícího vzorce:  

ČÚ = (ODCH5 x JCPV) – (ODCH5 x JCSV) – (ODCH5 x JCEL) – (ODCH5 x JCPZ) 

– (ODCH5 x JCCH) 



Č sml. ŽEPRO: ZSD1550005     č. sml. PVS 2/038/13/4 

 11 
 

 Kde: 

 ODCH5 znamená výši Odchylky Želivka (v m3) přesahující 5 % Cílového 

objemu Želivka. 

 ČÚ, JCPV, JCSV, JCEL, JCPZ a JCCH mají význam uvedený v bodu i. výše. 

iii. Dorovnání dle tohoto článku V. smlouvy je splatné do 14 dnů ode dne 

doručení výzvy ŽePro k úhradě adresované PVK. 

3. V případě, že v rámci jednoho kalendářního roku bude objem vody skutečně předané 

ze zdroje Káraný II – umělá infiltrace (v m3) o více než 1 % z výše deklarovaného 

podílu (bilančního poměru v rámci celoročního odběru) pro daný zdroj nižší než určuje 

bilanční poměr dle ustanovení článku V. odst. 1 písm. B) této smlouvy (v m3; dále jen 

„Cílový objem Káraný“), bude rozdíl mezi Cílovým objemem Káraný a objemem vody 

skutečně předané ze zdroje Káraný II – umělá infiltrace (v m3; dále jen „Odchylka 

Káraný“) dorovnán následovně: 

i. Bude-li výše Odchylky Káraný v poměru k Cílovému objemu Káraný vyšší než 

1 % a zároveň nižší než 5 %, v bezprostředně následujícím roce bude nad 

rámec Cílového objemu Káraný určeného pro tento kalendářní rok předán a 

odebrán také objem vody odpovídající Odchylce Káraný tak, aby v tomto 

bezprostředně následujícím roce byla Odchylka Káraný zcela dorovnána. 

Nebude-li tímto způsobem Odchylka Káraný dorovnána, společnost PVK se 

zavazuje uhradit VoKa částku vypočtenou dle následujícího vzorce:  

ČÚ = (ODCH x JCPV) – (ODCH x JCSV) – (ODCH x JCEL) – (ODCH x JCPZ) – 

(ODCH x JCCH) 

Kde: 

ČÚ znamená částku k úhradě (v Kč) 

ODCH znamená výši nedorovnané Odchylky Káraný (v m3), snížené o 1 % 

(jedno procento) z Odchylky Káraný 

JCPV znamená příslušnou jednotkovou cenu za 1 m3 předané vody VoKa 

JCSV znamená příslušnou jednotkovou cenou za 1 m3 povrchové vody, 

kterou VoKa nakupuje 

JCEL znamená příslušnou jednotkovou sazbu elektrické energie připadající 

na 1 m3 předané vody dle aktuální kalkulace platné k danému kalendářnímu 

roku, ke kterému se bude Odchylka Káraný dorovnávat  

JCPZ znamená příslušnou jednotkovou sazbu přiměřeného zisku připadající 

na 1 m3 předané vody dle aktuální kalkulace platné k danému kalendářnímu 

roku, ke kterému se bude Odchylka Káraný dorovnávat 

JCCH znamená příslušné jednotkové náklady na chemický materiál přímo 

spotřebovaný pro výrobu a stabilizaci pitné vody připadající na 1 m3 předané 

vody dle aktuální kalkulace platné k danému kalendářnímu roku, ke kterému 

se bude Odchylka Káraný dorovnávat 



Č sml. ŽEPRO: ZSD1550005     č. sml. PVS 2/038/13/4 

 12 
 

ii. Bude-li Odchylka Káraný v poměru k Cílovému objemu Káraný vyšší než 5 %:  

Odchylka přesahující 5 % Cílového objemu Káraný bude dorovnána tak, že 

společnost PVK se zavazuje uhradit VoKa částku vypočtenou dle 

následujícího vzorce:  

ČÚ = (ODCH5 x JCPV) – (ODCH5 x JCSV) – (ODCH5 x JCEL) – (ODCH5 x JCPZ) 

– (ODCH5 x JCCH) 

Kde: 

ODCH5 znamená výši Odchylky Káraný (v m3) přesahující 5 % Cílového 

objemu Káraný. 

ČÚ, JCPV, JCSV, JCEL, JCPZ a JCCH mají význam uvedený v bodu i. tohoto 

odstavce výše. 

iii. Dorovnání dle tohoto článku V. smlouvy je splatné do 14 dnů ode dne 

doručení výzvy VoKa k úhradě adresované PVK. 

3a. V případě, že v rámci jednoho kalendářního roku bude objem vody skutečně předané 

ze zdroje Káraný I – přírodní infiltrace v m3 o více než 1 % z výše deklarovaného podílu 

(bilančního poměru v rámci celoročního odběru) pro daný zdroj nižší než určuje 

bilanční poměr dle ustanovení článku V. odst. 1 písm. C) této smlouvy v m3; (dále jen 

„Cílový objem Káraný přírodní infiltrace“), bude rozdíl mezi Cílovým objemem Káraný 

přírodní infiltrace a objemem vody skutečně předané ze zdroje Káraný I – přírodní 

infiltrace v m3; (dále jen „Odchylka Káraný přírodní infiltrace“) dorovnán následující 

rok snížením ostatních zdrojů v poměru dle kap V, odst. 1. 

4. Strany výslovně sjednávají, že za Odchylku Želivka, respektive za Odchylku Káraný se 

nepovažuje (a do Odchylky Želivka, respektive do Odchylky Káraný se nezapočítává) 

snížení odběru předané vody od VoKa respektive ŽePro ze strany PVS a PVK, jehož 

příčinou jsou provozně významné situace, zejména havárie, odběrové poměry na 

Vodárenském majetku, plánované odstávky, distribuční opatření nezbytná 

k provedení zejména investičních akcí nebo plánovaných oprav, snížení jakosti 

povrchové vody mimo právními předpisy přípustné hodnoty, snížení jakosti vody 

předávané VoKa/ŽePro mimo právními předpisy přípustné hodnoty nebo hodnoty dle 

této smlouvy, případy vyšší moci a dále jakékoliv jiné důvody ležící na straně ŽePro 

nebo VoKa. Smluvní strany dále výslovně prohlašují, že jejich záměrem je 

kompenzovat Odchylku Želivka nebo Odchylku Káraný nebo Odchylku Káraný přírodní 

infiltrace v rámci odběrů výše uvedeným způsobem, když finanční kompenzace není 

preferovaným řešením eventuálně vzniklé Odchylky Želivka nebo Odchylky Káraný.  

5. Strany tímto deklarují, že Úpravna vody Podolí se nad rámec kontinuální výroby ve výši 

nezbytného Technologického minima považuje  za rezervní zdroj pitné vody pro případ 

omezení dodávek vody disponibilního objemu předané vody z ostatních úpraven 

vody, přičemž se předpokládá, že rezervní zdroj Úpravna vody Podolí nebude, 

s výjimkou výše uvedeného Technologického minima a zvýšení výroby při omezení 

dodávek předané vody z ostatních zdrojů, dodávat vodu předanou pro odběratele na 

území hlavního města Prahy. Nastane-li výše uvedená situace, je PVK povinna ostatní 

Strany písemně informovat a bez zbytečného odkladu svolat jednání Smluvních stran 

za účelem projednání způsobu navýšení výroby v Úpravně vody Podolí a jejího 



Č sml. ŽEPRO: ZSD1550005     č. sml. PVS 2/038/13/4 

 13 
 

promítnutí do bilančních poměrů.  

6. PVK je povinna zajistit nepřetržitě funkční dispečink pro operativní řízení odběrů 

předané vody do Vodárenského majetku. ŽePro a VoKa zajistí funkční fakturační 

měřidla (která současně slouží pro vyúčtování odebraného množství vody i pro měření 

objemu vody předávané ze strany ŽePro a VoKa). PVK a jednotliví dodavatelé předané 

vody se zavazují vzájemně komunikovat a informovat se v dostatečném časovém 

předstihu o předpokládaném množství vyrobené předané vody pro potřeby PVK, za 

účelem zajištění plynulosti dodávek předané vody a za účelem řešení nestandardních 

stavů či krizových událostí (např. nepravidelné významné zvýšení odběru pitné vody 

konečnými odběrateli, havárie, přírodní vlivy). Další podrobnosti ohledně řízení 

dodávek vody budou upraveny v jednotlivých smlouvách uvedených v článku II. odst. 

1 písm. (J) této smlouvy.  

7. PVS a PVK jsou oprávněny kontrolovat jakost předané vody, a to při přejímce předané 

vody na příslušných předávacích místech. Provádění kontroly kvality předané vody je 

dále upraveno v článku VI. této smlouvy. PVK je povinna akceptovat záznamy o 

provedení kontroly a analýzy těchto kontrol jakosti vody předané předložené PVS ze 

strany ŽePro a VoKa pro jednotlivé dotčené zdroje.  

8. PVS, ŽePro a VoKa jsou povinny dodávat předanou vodu v požadované jakosti a tuto 

jakost kontrolovat při dodání předané vody do příslušného předávacího místa. 

Ukazatele jakosti předané vody a režim provádění její kontroly jsou dále upraveny 

v článku VI. této smlouvy.  

9. Cena za předanou vodu bude stanovena v souladu s právními předpisy, v platném 

znění, včetně předpisů cenových, a na základě podkladů, které si jsou Strany povinny 

předložit v časovém harmonogramu a za podmínek dále uvedených v článku VII. této 

smlouvy.  

10. Pro zajištění plynulosti dodávek předané vody se Strany zavazují projednat a 

nejpozději do konce listopadu každého kalendářního roku uzavřít dohodu o 

harmonogramu plánovaných odstávek a přerušení provozu pro následující kalendářní 

rok. PVS bude přípravu tohoto harmonogramu koordinovat za účelem zajištění řádné 

dodávky předané vody.  

 

VI. 

PROVÁDĚNÍ KONTROLY KVALITY PŘEDANÉ VODY 

1. Strany jsou povinny provádět kontrolu jakosti vody v rozsahu stanoveném touto 

smlouvou a dále v rozsahu stanoveném právními předpisy, zejména vyhláškou 

Ministerstva zdravotnictví č. 252/2004 Sb. a v jednotlivých smlouvách uvedených 

v článku II. odst. 1 písm. (J) této smlouvy.  

2. Kontrolu jakosti předané vody jsou Strany povinny provádět v pravidelných 

intervalech v souladu s právními předpisy a s plány kontrol, a to prostřednictvím 

akreditovaných laboratoří, které kontrolu jakosti pro PVS, ŽePro, VoKa a PVK 

provádějí, a dále jsou Strany povinny provádět odběry a rozbor vzorků předané vody 

v případech uvedených v § 4 shora uvedené vyhlášky č. 252/2004 Sb.  

3. O všech zjištěních ohledně jakosti vody jsou Strany povinny se neprodleně vyrozumět, 

a to formou předání protokolů ze všech provedených analýz, dále formou písemných 



Č sml. ŽEPRO: ZSD1550005     č. sml. PVS 2/038/13/4 

 14 
 

upozornění na překročení limitů ukazatelů jakosti s uvedením jejich specifikace a 

opatření, která provozovatelé (ŽePro, VoKa, PVS, PVK) učiní k nápravě a v případě 

závažného nedodržení jakosti vody, v jehož důsledku je ohroženo zdraví konečných 

odběratelů, jsou provozovatelé povinni bezodkladně kontaktovat PVS a PVK ohledně 

dalšího postupu za účelem eliminace rizik pro konečné odběratele. Další podrobnosti 

ohledně povinností při kontrole jakosti předané vody a zavádění opatření v případě 

jejího zhoršení jsou upraveny v jednotlivých smlouvách uvedených v článku II. odst. 1 

písm. (J) této smlouvy.  

4. V případě, že se změnou právních předpisů dojde ke zpřísnění požadavků na 

hygienické limity nebo na ostatní ukazatele jakosti pitné vody oproti požadavkům 

stanovených touto smlouvou (jejími přílohami), jsou pro Strany v rozsahu přísnější 

úpravy závazné požadavky stanovené právními předpisy.  

5. Za jakost vody předané až do jejího dodání do předávacích míst specifikovaných 

v článku II. odst. 1 písm. (D) a (E) této smlouvy odpovídají provozovatelé zdrojů (ŽePro 

a VoKa), za jakost vody předané dodané PVK společností PVS odpovídá PVS a za 

jakost pitné vody dodávané konečným odběratelům odpovídá PVK.  

 

VII. 

CENA ZA PŘEDANOU VODU 

1. Cena vody předané bude stanovena kalkulací v souladu s obecně závaznými právními 

předpisy, a to zejména se zákonem o cenách, vyhláškou č. 450/2009 Sb., kterou se 

provádí zákon o cenách, se zásadami platného výměru Ministerstva financí České 

republiky, kterým se vydává seznam zboží s regulovanými cenami, a se zákonem č. 

274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu, ve znění 

pozdějších předpisů a s jeho prováděcí vyhláškou č. 428/2001 Sb. a s předpisy je v 

budoucnosti nahrazujícími.  

2. Za účelem výpočtu ceny předané vody se provozovatelé ŽePro, VoKa a PVK zavazují 

předkládat PVS podklady v souladu s právními předpisy, zejména zákonem č. 

526/1990 Sb., o cenách, ve znění pozdějších předpisů, sestávající z kalkulace výše 

ekonomicky oprávněných nákladů na provoz vodárenského majetku, přiměřeného 

zisku, předpokládaného objemu předané vody, výši plánovaných investic na základě 

podkladů předaných provozovatelům vlastníky vodárenského majetku (smluvní 

strany berou na vědomí, že plánované investice mohou být zahrnuty do nájemného 

za přenechání vodárenského majetku provozovatelům ŽePro a VoKa za účelem 

provozování vodovodů) a návrhu ceny předané vody, a to dle následujícího časového 

plánu kalkulace ceny předané vody: 

(A)  Společnost PVK je povinna předložit společnosti PVS předpokládaný objem 

předané vody, který bude odebrán v následujícím kalendářním roce, vždy do 31.7. 

příslušného kalendářního roku a aktualizovaný objem předané vody do 30.9. 

příslušného kalendářního roku. Stanovený objem předané vody je závazný pro 

účely kalkulace ceny předané vody pro následující kalendářní rok. 

(B) PVS bezodkladně, nejpozději do 5 dnů ode dne, kdy jí PVK sdělí údaje dle bodu (A) 

tohoto článku, sdělí předpokládaný i aktualizovaný objem fakturace předané vody 

společnosti ŽePro a VoKa, a to s dodržením bilančního poměru dle článku V. odst. 

1 této smlouvy. 



Č sml. ŽEPRO: ZSD1550005     č. sml. PVS 2/038/13/4 

 15 
 

(C) ŽePro a Voka se zavazují předložit PVS indikativní návrh ceny za dodávku předané 

vody na následující kalendářní rok vždy nejpozději do 25.8. příslušného 

kalendářního roku. ŽePro a Voka se zároveň zavazují předložit PVS konečný návrh 

ceny vody předané na následující kalendářní rok do 20.10. příslušného 

kalendářního roku. V případě změny ceny povrchové vody oproti ceně povrchové 

vody uvedené v konečném návrhu dle předchozí věty, může být konečný návrh 

ceny vody předané do 3.11. upraven tak, aby zohlednil takovou změnu ceny vody 

povrchové. PVS se v návaznosti na výše uvedené zavazuje předložit společnosti 

PVK tyto návrhy cen za dodávku předané vody na následující kalendářní rok vždy 

nejpozději do dvou pracovních dní ode dne jejich obdržení. 

(D) Strany se zavazují, že veškeré jimi předané podklady a kalkulace budou zahrnovat 

pouze ekonomicky oprávněné náklady a další výdaje, které lze v souladu s 

právními předpisy promítnout do ceny předané vody, a dále, že podklady a 

kalkulace budou odpovídat požadavkům dle příslušných právních předpisů. Za 

správnost podkladů odpovídá ta Strana, která příslušný podklad v rámci plnění 

závazků této Smlouvy předala příslušné Straně. 

(E) Společnosti ŽePro a VoKa se zavazují předložit společnosti PVS vyúčtování ceny 

předané vody za předcházející kalendářní rok vždy nejpozději do 10 pracovních 

dnů po vyhotovení vyúčtování dle příslušného zákona. 

(F) Společnosti PVS a PVK se zavazují projednat konečný návrh ceny vody pro konečné 

odběratele, zahrnující konečné ceny vody předané od společností ŽePro a VoKa, 

nejpozději do 10.11. příslušného kalendářního roku.  

(G) V případě, že dojde k dohodě o výši ceny vody pro následující kalendářní rok, 

zavazuji se příslušné Strany na výzvu uzavřít bez zbytečného odkladu, nejpozději 

však ve lhůtě do 30.11. kalendářního roku, dodatek k příslušným dvoustranným 

smlouvám o dodávce vody předané z jednotlivých předávacích míst, jehož 

obsahem bude stanovení ceny vody předané podle návrhu ŽePro a VoKa 

projednaný společnostmi PVS a PVK dle bodu (F).  

(H) Pokud se PVS a PVK nedohodnou na ceně vody pro konečné odběratele pro 

následující období z důvodu nedohody na výši ceny vody předané dle bodu (F), 

zavazují se bez zbytečného odkladu uspořádat dohodovací řízení za účasti 

příslušné Strany (ŽePro; VoKa). Předmětem dohodovacího řízení bude jednání o 

všech aspektech tvorby návrhu ceny vody a o případné dohodě na výši ceny vody 

předané pro následující kalendářní rok bude pořízen písemný záznam. V případě, 

že dojde k dohodě o výši ceny vody pro následující kalendářní rok dle tohoto bodu 

H), zavazuji se příslušné Strany na výzvu uzavřít bez zbytečného odkladu, 

nejpozději však ve lhůtě do 30.11. kalendářního roku, dodatek k příslušným 

dvoustranným smlouvám o dodávce vody předané z jednotlivých předávacích míst, 

jehož obsahem bude stanovení ceny vody předané dle výsledku dohadovacího 

řízení dle tohoto bodu H).  

(I) V případě, že nedojde k dohodě o výši ceny vody pro následující kalendářní rok ani 

v rámci dohodovacího řízení dle bodu (H) této smlouvy do 15. 11. příslušného 

kalendářního roku, smluvní strany sjednávají, že Strana, jejíž návrh ceny vody 

předané byl důvodem nedohody, může zvýšit oproti poslední kalkulaci sjednané 

nebo stanovené ceně vody předané: 



Č sml. ŽEPRO: ZSD1550005     č. sml. PVS 2/038/13/4 

 16 
 

a) jednotkové ceny u variabilních nákladů v Kč na 1 m3  vody předané a souhrn fixních 

nákladů vstupujících do uznatelných nákladů maximálně o míru inflace vyjádřené 

pomocí indexu spotřebitelských cen vyhlašované Českým statistickým úřadem za 

předcházejících 12 kalendářních měsíců přede dnem 1. 11. příslušného 

kalendářního roku; přičemž za variabilní náklady jsou považovány náklady, jejich 

výše je závislá na kalkulovaném objemu předané vody, a za fixní náklady ty, které 

jsou v kalkulaci úplných vlastních nákladů pevné bez závislosti na kalkulovaném 

objemu předané vody.  

b) jednotkovou cenu vody surové o část odpovídající nadinflačnímu nárůstu ceny 

surové vody (společně dále jen „inflační varianta“).  

 

Takto upravené náklady zahrne do kalkulace s uplatněním stanoveného objemu vody 

předané a takto určenou cenu vody předané písemně sdělí Žepro nebo VoKa 

nejpozději do 20. 11. příslušného kalendářního roku PVS, která na základě takto 

stanovené ceny finální kalkulaci ceny vody předané nejpozději do 25. 11. příslušného 

kalendářního roku předá PVK. V případě, že PVS do 20. 11. příslušného kalendářního 

roku neobdrží od Žepro a/nebo VoKa písemné sdělení o zvýšení ceny vody předané pro 

následující kalendářní rok platí, že cena vody předané pro následující kalendářní rok 

se pro ten zdroj vody předané, který sdělení nedodal, nemění. 

3. K ceně vody předané stanovené postupem dle bodu I) pro následující kalendářní rok 

se zavazuji příslušné Strany na výzvu uzavřít bez zbytečného odkladu, nejpozději však 

ve lhůtě do 31.12. kalendářního roku dodatek k příslušným dvoustranným smlouvám 

o dodávce vody předané z jednotlivých předávacích míst. Základními podklady pro 

výpočet ceny vody předané je předpokládaný objem fakturované odebírané vody, 

cena povrchové vody a další ekonomicky oprávněné nákladové položky, přiměřený 

zisk a nájemné zahrnující jako podstatnou položku plánovaný objem finančních 

prostředků na obnovu a investiční rozvoj, to vše v souladu s příslušnými právními 

předpisy, v platném znění.  

4. V případě plánovaných významných investic se Strany zavazují projednat 

s dostatečným předstihem vliv zvýšených nákladů na cenu předané vody. Strany jsou 

povinny předložit PVS také plány financování obnovy vodovodů vypracované a 

schválené vlastníky vodohospodářského majetku ve smyslu ustanovení § 8 odst. 11 

zákona o vodovodech a kanalizacích. Odpovědnost provozovatelů vodovodů ŽePro, 

VoKa a PVK za správnost podkladů k výpočtu ceny vody předané a návrhů výpočtu 

ceny předané pro účely cenové kontroly v oblasti regulovaných cen tímto ujednáním 

není dotčena, a to i v případě uplatnění inflační varianty pro výpočet ceny předané 

vody.  

5. Smluvní strany se zavazují poskytovat součinnost při výkonu cenové kontroly 

finančními orgány státní správy, jejímž předmětem budou cenové vztahy podle této 

smlouvy.  

 

VIII. 

KOORDINACE INVESTIČNÍ STRATEGIE VLASTNÍKŮ 

1. Vlastníci a provozovatelé vodovodů musí v zájmu udržitelnosti provozovaného 

infrastrukturního majetku zajistit jeho řádnou obnovu a rozvoj. Strany si jsou vědomy, 

že finanční prostředky investované do obnovy a rozvoje dotčeného infrastrukturního 

majetku mají přímý vliv na cenu vody předané, resp. cenu vody pro konečného 



Č sml. ŽEPRO: ZSD1550005     č. sml. PVS 2/038/13/4 

 17 
 

odběratele. Z toho důvodu je nezbytné koordinovat a optimalizovat investiční strategii 

vlastníků a provozovatelů z hlediska věcné náplně, finančních objemů a časového 

plánu. Rozsah práv a povinností PVK ve vztahu k obnově a rozvoji Vodárenského 

majetku je stanoven v podnájemní smlouvě mezi PVK a PVS. 

2. Podkladovými materiály pro plánování obnovy a rozvoje zdrojů pitné vody jsou 

zejména: 

a) Investiční strategie vlastníků předmětných vodovodů prezentované provozovateli 

vodovodů ŽePro a VoKa a PVS; 

b) Plán financování obnovy vodovodu ve smyslu ustanovení § 8 odst. 11 zákona č. 

274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu (zákon o 

vodovodech a kanalizacích), ve znění pozdějších předpisů; 

c) Střednědobé investiční plány vlastníků předmětných vodovodů prezentované 

provozovateli vodovodů ŽePro a VoKa a PVS; a 

d) Roční investiční plány vlastníků předmětných vodovodů prezentované 

provozovateli vodovodů ŽePro a VoKa a PVS. 

3. Dokumenty uvedené v předchozím článku VIII. odst. 2 této smlouvy budou 

projednávány v rámci koordinace investic dle dalších ustanovení tohoto článku VIII. 

smlouvy.  

4. Provozovatel ŽePro se zavazuje zajistit si od ÚVŽ mandát k jednání s ostatními 

Stranami ohledně investic, oprav a jejich koordinace. Provozovatel VoKa se zavazuje 

zajistit si od ZPVK mandát k jednání s ostatními Stranami ohledně investic, oprav a 

jejich koordinace. O investicích a opravách Vodárenského majetku rozhoduje na 

základě smlouvy s Hlavním městem Prahou společnost PVS. Oprávnění provést 

konečnou realizaci investic a oprav vlastníky tím není dotčeno. Záměrem stran je 

možnost projednávání investic a oprav v rámci okruhu účastníků této smlouvy.  

5. Strany ŽePro, VoKa a PVS jsou povinny vzájemně předem projednat plán 

střednědobých a dlouhodobých investic do vodárenské infrastruktury (včetně oprav 

a rekonstrukcí), záměr provést finančně zásadní investice (bez ohledu na 

předpokládaný časový harmonogram) a jsou povinny PVS informovat o všech dalších 

skutečnostech, jež mohou mít vliv na cenu za dodání předané vody, a tedy i na cenu 

vodného pro konečné odběratele pitné vody na území hlavního města Prahy. Za 

finančně zásadní investici se pro účely této smlouvy považuje investice, která by se 

měla projevit v nadinflačním nárůstu ceny vody předané z příslušného zdroje v letech 

následujících. Součástí odhadu výše a specifikace investic bude i předpokládaný 

dopad na cenu vody předané. Strany tímto berou na vědomí, že investice do 

vodárenského majetku, který je ve vlastnictví ÚVŽ nebo ZPVK, nebo Vodárenského 

majetku ve vlastnictví hlavního města Prahy, mají přímý vliv na cenu stanovenou pro 

konečné odběratele, a mohou mít též přímý vliv na plynulost zásobování území 

hlavního města Prahy kvalitní pitnou vodou, a z tohoto důvodu bude PVS tyto 

investice koordinovat, a to mimo jiné i jejich časový harmonogram, aby nedošlo 

k přetížení vodárenské infrastruktury, ohrožení dodávek pitné vody či 

nekoordinovanému cenovému dopadu do výsledné ceny vodného a stočného.  

6. Cílem koordinace investiční strategie je funkční udržitelnost vodárenské 



Č sml. ŽEPRO: ZSD1550005     č. sml. PVS 2/038/13/4 

 18 
 

infrastruktury, jejíž součástí jsou dotčené vodovody, efektivnost plánovaných investic, 

zvýšení spolehlivosti provozu, a zlepšení jakosti dodávané pitné vody, při zachování 

přijatelnosti ceny vody předané, resp. vodného a stočného v hlavním městě Praze pro 

všechny odběratele (tedy i mimo odběratele z Vodárenského majetku). Za účelem 

naplnění cíle koordinace investiční strategie se Strany zavazují v rámci finančně 

zásadních investic (viz čl.VIII bod 5.) řídit platně a jednomyslně schválenými 

stanovisky koordinační komise ke koordinaci investiční strategie. Koordinační komise 

bude složena ze zástupců všech čtyř Stran na základě tohoto článku VIII. Smlouvy.  

 

IX. 

ODPOVĚDNOST, NÁHRADA ŠKODY 

1. Společnosti ŽePro a VoKa odpovídají za jakost předané vody až do předávacích míst 

specifikovaných v této smlouvě a v příslušné smlouvě o dodávce předané vody.  

2. Společnost PVS odpovídá za řádné a včasné dodání předané vody a za jakost předané 

vody dodávané PVK dle smlouvy o dodávce předané vody.  

3. Společnost PVK odpovídá za jakost předané vody z předávacích míst dle této smlouvy 

a smlouvy o dodávce předané vody až k vodovodní přípojce konečného odběratele.  

4. Společnosti ŽePro a VoKa odpovídají za řádné a včasné dodání předané vody do 

předávacích míst dle této smlouvy a dle příslušné smlouvy o dodávce předané vody.  

5. Společnost PVK odpovídá za řádné a včasné dodání předané vody konečným 

odběratelům.  

6. Odpovědnost za škodu a odpovědnost za vady ve vzájemných vztazích Stran jsou 

nebo budou podrobněji upraveny v jednotlivých smlouvách uvedených v článku II. 

odst. 1 písm. (J) této smlouvy.  

7. V případě, že PVK vznese vůči společnosti PVS nároky z odpovědnosti za vady nebo 

za škodu v souvislosti s nedodržením požadavků na jakost vody předané: 

A) ze strany VoKa, PVS zašle na vědomí toto uplatnění nároků VoKa; PVS a VoKa se 

zavazují tyto nároky projednat, aby bylo dosaženo nejhospodárnější nápravy 

vznesených a oprávněných nároků, a k tomu jsou si povinny poskytnout v přiměřené 

době a míře nezbytnou součinnost; 

B) ze strany ŽePro, PVS zašle na vědomí toto uplatnění nároků ŽePro; PVS a ŽePro se 

zavazují tyto nároky projednat, aby bylo dosaženo nejhospodárnější nápravy 

vznesených a oprávněných nároků, a k tomu jsou si povinny poskytnout v přiměřené 

době a míře nezbytnou součinnost. 

8. V případě, že vůči kterékoliv Straně vznese nárok z odpovědnosti za vady nebo 

z odpovědnosti za škodu třetí osoba, ačkoli taková Strana za vady nebo za škodu 

neodpovídá, zavazují se Strany jednat ohledně možných řešení ve vztahu k těmto 

nárokům.  

 



Č sml. ŽEPRO: ZSD1550005     č. sml. PVS 2/038/13/4 

 19 
 

 

X. 

OSTATNÍ UJEDNÁNÍ 

1. Všechna oznámení, žádosti, odstoupení nebo jiná sdělení týkající se této smlouvy 

budou Strany činit písemně. 

2. Pokud kterákoliv ze Stran odmítne převzít některý z dokumentů doručovaných Straně 

dle této smlouvy, považuje se za den doručení ten den, v němž Strana odmítla zásilku 

převzít. 

3. Korespondenční adresy pro účely této smlouvy: 

Korespondenční adresa PVS: 

Název:   Pražská vodohospodářská společnost a.s. 

Adresa:     Praha 1 - Staré Město, Žatecká 110/2, PSČ 110 00 

K rukám:   předsedy představenstva 

Korespondenční adresa ŽePro 

Název:   Želivská provozní a.s. 

Adresa:     K Horkám 16/23, Hostivař, 102 00 Praha 10 

K rukám:   generálního ředitele 

Korespondenční adresa VoKa 

Název:    Vodárna Káraný, a.s. 

Adresa:     Praha 1 – Staré Město, Žatecká 110/2, PSČ 110 00  

K rukám:   předsedy představenstva 

Korespondenční adresa PVK 

Název:    Pražské vodovody a kanalizace, a.s. 

Adresa:     Praha 10, Ke Kablu 971 PSČ 102 00 

K rukám:   generálního ředitele 

4. O veškerých změnách v adresách, telefonních, faxových číslech či jiných 

skutečnostech souvisejících s touto Smlouvou jsou Strany povinny se vzájemně 

písemně informovat v dostatečném předstihu, nejpozději však vždy do čtrnácti dnů 

po takové změně. 

5. Strany sjednávají, že k plnění této Smlouvy nejsou ŽePro a VoKa povinny společně a 

nerozdílně. Pro odstranění pochybností se výslovně uvádí, že ŽePro a VoKa jsou 

povinny dodávat předanou vodu či plnit oznamovací povinnosti podle této Smlouvy 

pouze svým dílem a nikoliv společně a nerozdílně. 

 

XI. 

PLATNOST, ÚČINNOST A UKONČENÍ SMLOUVY 

1. Tato Smlouva nabývá platnosti dnem podpisu a účinnosti dnem 6.11.2013.  

2. Tato Smlouva je uzavřena na dobu určitou do 31.12.2028.  

3. Strany sjednávají možnost předčasného ukončení této Smlouvy pouze dohodou 

všech čtyř Stran.  

 



Č sml. ŽEPRO: ZSD1550005     č. sml. PVS 2/038/13/4 

 20 
 

XII. 

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

1. Společnost PVS je na základě povolení k provozování vodovodů a kanalizací 

vydaného dne 9. 10. 2013 Krajským úřadem Středočeského kraje, 

č.j. 127450/2013/KUSK oprávněna provozovat vodovody ve svém vlastnictví za 

účelem dodávky pitné vody pro území hlavního města Prahy.  

2. Tato Smlouva se řídí právním řádem České republiky. Vztahy mezi Stranami, které 

nejsou výslovně upraveny ujednáními v této smlouvě a jejích přílohách obsaženými, 

se budou řídit zejména zákonem č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro 

veřejnou potřebu a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a dle 

vyhlášky č. 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech 

a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon o 

vodovodech a kanalizacích), ve znění pozdějších předpisů, a také zákonem 

č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 

3. Případná neplatnost, neúčinnost či nevynutitelnost některých ustanovení Smlouvy 

nemá vliv na platnost, účinnost či vynutitelnost ostatních ustanovení, pokud lze 

neplatná, neúčinná či nevynutitelná ustanovení od ostatních ustanovení oddělit. 

Stane-li se některé ustanovení Smlouvy neplatné, neúčinné či nevynutitelné, bude 

nahrazeno příslušným nejblíže použitelným platným, účinným či vynutitelným 

ustanovením podle práva České republiky, které bude obsahem a smyslem nejbližší. 

4. Strany se zavazují řešit veškeré spory vzniklé z této smlouvy nebo v souvislosti s ní 

smírnou cestou na úrovni statutárních orgánů Stran, jichž se spor týká. V případě, že 

spor nebude vyřešen ani na základě jednání statutárních orgánů účastníků, zavazují 

se Strany, jichž se spor týká zahájit smírčí řízení před komisí složenou ze zástupců 

všech Stran, jichž se spor týká, přičemž každá z těchto Stran do této komise určí 3 

zástupce. 

5. Nedílnou součástí této smlouvy jsou následující přílohy: 

Příloha č. 1 – Specifikace předávacích míst 

Příloha č. 2 – Přehled podmínek dotací  

Příloha č. 3 – Vzorové výpočty bilančních poměrů  

6. Tato Smlouva je sepsána ve čtyřech stejnopisech v českém jazyce s platností 

originálu, z nichž každá strana obdrží po jednom stejnopisu. 

7. Tato Smlouva může být měněna pouze písemně formou dodatků k této smlouvě, 

vzestupně číslovaných a podepsaných oprávněnými zástupci všech účastníků 

smlouvy.  

8. Strany prohlašují, že tato Smlouva byla sepsána podle jejich skutečné, svobodné 

vůle, určitě, vážně a srozumitelně. Současně prohlašují, že si Smlouvu přečetly, 

souhlasí s jejím obsahem, což stvrzují svými podpisy. 

9. Strany shodně prohlašují, že Smlouva před změnou provedenou dodatkem č. 1 byla 

dle ustanovení odst. 2 tohoto článku uzavřena v režimu zákona č. 513/1991 Sb., 



Č sml. ŽEPRO: ZSD1550005     č. sml. PVS 2/038/13/4 

 21 
 

obchodní zákoník. V souladu s ustanovením § 3028 občanského zákoníku Strany 

sjednávají, že práva a povinnosti z této Smlouvy se řídí zákonem č. 89/2012 Sb., 

občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 

 

B)  ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ DODATKU Č. 2 

1. Úplné znění Smlouvy dle tohoto dodatku č. 2 v plném rozsahu nahrazuje její původní 

znění ve znění jejího dodatku č. 1 . 

2. Tento dodatek je sepsán ve čtyřech stejnopisech v českém jazyce s platností 

originálu, z nichž každá strana obdrží po jednom stejnopisu. 

3. Tento dodatek nabývá platnosti dnem jeho podpisu všemi Stranami a účinnosti dnem 

1.7. 2020 za podmínky předchozího zveřejnění v registru smluv. 

4. Strany prohlašují, že tento dodatek byl sepsán podle jejich skutečné, svobodné vůle, 

určitě, vážně a srozumitelně. Současně prohlašují, že si jej přečetly, souhlasí s jeho 

obsahem, což stvrzují svými podpisy. 

5.  Některé smluvní strany jsou povinnými subjekty dle zákona č. 340/2015 Sb., o 

registru smluv, a smluvní strany proto berou na vědomí, že tento dodatek (text 

smlouvy bez příloh) podléhá povinnosti zveřejnění prostřednictvím registru smluv dle 

zákona č. 340/2015 Sb., o registru smluv. Zveřejnění v registru smluv zajistí PVS. 

Uveřejněním prostřednictvím registru smluv se rozumí vložení elektronického obrazu 

textového obsahu smlouvy v otevřeném a strojově čitelném formátu a rovněž 

metadat do registru smluv. Zveřejnění podléhají tato metadata: identifikace 

smluvních stran, vymezení předmětu smlouvy, cena (případně hodnota předmětu 

smlouvy, lze-li ji určit), datum uzavření smlouvy. Smluvní strany výslovně prohlašují, 

že informace obsažené v části smlouvy určené ke zveřejnění v registru smluv včetně 

metadat neobsahují informace, které nelze poskytnout podle předpisů upravujících 

svobodný přístup k informacím, a nejsou smluvními stranami označeny za obchodní 

tajemství. 

 

V Praze dne __.__.______ 

 

 

 

 

______________________________ 

Pražská vodohospodářská společnost a.s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________ 

Pražská vodohospodářská společnost a.s. 

  

 

 

V Praze dne __.__.______ 

 

 

 

 

______________________________ 

Pražské vodovody a kanalizace, a.s. 

 

  



Č sml. ŽEPRO: ZSD1550005     č. sml. PVS 2/038/13/4 

 22 
 

 

 

V Praze dne __.__.______ 

 

 

 

 

______________________________ 

Želivská provozní a.s. 

 

 

 

 

______________________________ 

Želivská provozní a.s. 

 

 

 

V Praze dne __.__.______ 

 

 

 

 

______________________________ 

Vodárna Káraný, a.s. 

  

 

 

 

______________________________ 

Vodárna Káraný, a.s. 

  
 


